[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 27 марта 2023 г.
	№ 90

О мерах по усилению охраны лесов от пожаров на территории  муниципального образования Каменский район в 2023 году

В целях обеспечения охраны лесов, расположенных на территории муниципального образования Каменский район, от пожаров, в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Законом Тульской области от 11 ноября 2005 года № 641-ЗТО «О пожарной безопасности в Тульской области», на основании статьи 25 Устава муниципального образования Каменский район администрация муниципального образования Каменский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В течение пожароопасного периода 2023 года рекомендовать:
	1.1. Ефремовскому отделу ГУ ТО «Плавское лесничество» (Чумакова Л.Н.) в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах Российской Федерации до 01.04.2023 разработать оперативный план мероприятий по профилактике и тушению пожаров;
1.2. руководителям сельскохозяйственных предприятий, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Каменский район:
- запретить проведение на территориях, сопредельных с государственным лесным фондом, неконтролируемых выжиганий стерни на полях и сухой травы на лугах;
- усилить контроль за соблюдением противопожарных требований при проведении работ на землях сельскохозяйственного назначения, непосредственно граничащих с государственным лесным фондом;
1.3. Ефремовскому отделу ГУ ТО «Плавское лесничество» (Чумакова Л.Н.), руководителям сельскохозяйственных предприятий, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Каменский район, при необходимости опахать земли сельскохозяйственного назначения, непосредственно граничащие с землями государственного лесного фонда;
1.4. сектору сельского хозяйства отдела экономического развития и сельского хозяйства администрации муниципального образования Каменский район (Еремина Т.Б.) совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Ефремовкому, Каменскому и Воловскому районам Тульской области (Маренков Н.Н.) обеспечить соблюдение запрета на проведение неконтролируемых палов (выжигания стерни на полях, травы на лугах) на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным насаждениям;
1.5. администрации муниципального образования Яблоневское Каменского района (Тимченко О.А.) осуществлять мероприятия по охране и защите лесов, расположенных в границах муниципального образования, от пожаров;
	1.6. Каменскому участку Узловского ДРСФ ГУ ТО «Тулаавтодор» (Миронов А.П.) обеспечить содержание полос вдоль дорог общего пользования и в защитных лесонасаждениях в соответствии с требованиями пожарной безопасности;
1.7. Межмуниципальному отделу МВД России «Ефремовский» (Аксёнов А.Н.) совместно с работниками Ефремовского отдела ГУ ТО «Плавское лесничество» создать оперативные группы для своевременного выявления и пресечения нарушений гражданами и юридическими лицами Правил пожарной безопасности в лесах и оказать помощь лесничеству по проведению патрулирования в местах наиболее опасных в пожарном отношении;
1.8. Каменскому пожарно-спасательному гарнизону (Бакулин А.В.) оказывать техническую помощь соответствующим подразделениям Ефремовского отдела ГУ ТО «Плавское лесничество» (Чумакова Л.Н.) в тушении пожаров;
1.9. комитету образования администрации муниципального образования Каменский район (Колобкова Н.В.), отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Ефремовкому, Каменскому и Воловскому районам Тульской области (Маренков Н.Н.), Ефремовскому отделу ГУ ТО «Плавское лесничество» (Чумакова Л.Н.), администрации муниципального образования Яблоневское Каменского района (Тимченко О.А.), некоммерческому партнерству «Охотничье-рыболовное хозяйство» (Милешин И.В.), Тульскому региональному объединению охотников и рыболовов (Кузин В.А.) совместно организовать разъяснительную работу среди населения, включая школьников, туристов, охотников и рыболовов, а также работников  организаций, проводящих работы в лесу, по вопросу безопасного обращения с огнем, тушения лесных  пожаров и бережного отношения к лесу.
2. Отделу по взаимодействию с ОМС и информатизации администрации муниципального образования Каменский район (Холодкова Н.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Каменский район в информационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня  подписания и подлежит обнародованию.

	Глава администрации муниципального образования Каменский район

	С.В. Карпухина

[bookmark: _GoBack]
image1.png